ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARICÁ

Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas.

Av. José Antônio de Oliveira Neto, 355 – Araricá – Rio Grande do Sul – CEP: 93.880-000 – CNPJ: 01.612.918/0001-54
Página 1 de 3

EDITAL DE CHAMADA PARA CONTRATAÇÃO
Processo Seletivo Simplificado 001/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARICÁ, OSEAS GARCIA, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA, as pessoas abaixo relacionadas pelo presente edital, para TOMADA DE POSSE EM

CARGO TEMPORÁRIO, para que a partir do dia 22 de abril de 2025, nos termos da legislação

vigente, de modo especial a Lei Orgânica Municipal e suas alterações, na Lei N° 1.747 de

07/01/2025, e no Processo Seletivo Simplificado 001/2025.

Os convocados deverão comparecer no prazo de 2 (dias) dias corridos, contados a partir da

data mencionada, à sede da Prefeitura Municipal de Araricá, localizada na Avenida José Antônio de

Oliveira Neto, nº. 355, Bairro Centro, Araricá/RS, portando os documentos constantes do Anexo I

deste Edital para formalização da posse.

CONVOCADOS – Inscritos no Processo Seletivo Simplificado 002/2025:

1. Graciela Strapasson, para o cargo de professora de Educação Infantil- 30h/29º

colocação

2. Marcos Silveira da Silva, para o cargo de professor de Educação Física- 20h/17º

colocação

3. Rosangela Borges Valente, para o cargo de professora de Anos Iniciais- 20h/51º

colocação

4. Daniela Moraes Winck, para o cargo de professora de Anos Iniciais- 20h/52º

colocação

5. Rusiane da Silva, para o cargo de professora de Anos Iniciais- 20h/54º colocação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARICÁ

Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas.

Av. José Antônio de Oliveira Neto, 355 – Araricá – Rio Grande do Sul – CEP: 93.880-000 – CNPJ: 01.612.918/0001-54
Página 2 de 3

Gabinete do Prefeito Municipal de Araricá,
aos 17 Dias do Mês de Abril de 2025.

Oséas Garcia

Prefeito Municipal

Paulo Roberto Saraiva

Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARICÁ

Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas.

Av. José Antônio de Oliveira Neto, 355 – Araricá – Rio Grande do Sul – CEP: 93.880-000 – CNPJ: 01.612.918/0001-54
Página 3 de 3

ANEXO I
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CONTRATO EMERGÊNCIAL1

Candidato:

Telefone de Contato: (_____)_______________________

 Identidade/CPF ou CNH ou Equivalente   Carteira de Trabalho com Número do PIS

 Comprovante de Residência   Declaração de Bens

 Título Eleitoral   Comprovante de Escolaridade

 Comprovante da Última Eleição   Antecedentes Criminais

 Documento Comprobatório de Estado Civil   Foto 3X4

Certidão de Nascimentos dos Filhos

(menores)2

Certificado de Dispensa Militar (homens)3

 CPF dos Filhos (menores)2   Conta Corrente (Banrisul)4

 Carteira de Vacinação dos Filhos (menores)2   Exame Admissional5

1 O processo de entrega da documentação somente será considerado cumprindo com a entrega de todos os documentos
relacionados neste Edital (não será aceito documentação parcial).
2 Documentos dispensados para CONVOCADO sem filhos.
3 Documento dispensado para CONVOCADO do sexo feminino.
4 A Conta Bancária Banrisul poderá ser aberta após o processo de admissão, inclusive na modalidade “conta salário”, e é
obrigatória para recebimento dos vencimentos.
5 O exame admissional é de responsabilidade dos convocados, sendo de responsabilidade destes o agendamento com profissional
de sua escola.